

事業報告書・計算書類等

平成29年度

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

公益財団法人興風会

目 次

| | |
|--------------|-------|
| 事業報告書 | 1～6 |
| 収支計算書 | 7～9 |
| 正味財産増減計算書 | 10～11 |
| 貸借対照表 | 12 |
| 財産目録 | 13～14 |
| 財務諸表に対する注記 | 15 |
| 正味財産増減計算書内訳表 | 16～18 |

平成29年度事業報告書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 事業の状況

事業計画に基づいて実施し、概ね所期の目的を達成した。各公益事業の内容は次のとおりである。

2. 事業内容

【公益事業1 育英奨学金事業】

(1) 育英貸資

① 育英貸資採用者 3名

| 氏名 | 大学名 | 住所 | 卒業高等学校名 |
|-----|-------------------------|------|--------------|
| M・T | 首都大学東京都市教養学部都市教養学科法学系1年 | 八王子市 | 聖徳大学附属女子高等学校 |
| K・N | 文京学院大学保健医療技術学部理学療法学科2年 | 野田市 | 県立柏南高等学校 |
| Y・H | 帝京大学医療技術学部看護学科1年 | 野田市 | 私立昌平高等学校 |

② 育英貸資卒業生 4名

| 氏名 | 卒業大学名 | 住所 | 進路先 |
|-----|------------------------|-----|--------------|
| R・S | 東洋大学理工学部生体医工学科 | 野田市 | 未定 |
| K・S | 駒沢大学文学部地理学科地域文化専攻 | 野田市 | 首都圏新都市鉄道株式会社 |
| Y・H | 日本大学法学部政治経済学科 | 野田市 | 株式会社MBM |
| W・S | 早稲田大学大学院先進理工学研究科生命医科専攻 | 野田市 | シミック株式会社 |

貸資生総数 452名 (在学生 11名、卒業生 441名)

(2) 育英指導

和楽会(育英奨学生の会)が行う次の事業に補助。

・和楽会総会、懇親会を8月20日(日)に実施。 28名参加。

講演 東京理科大学理工学部非常勤講師・アートフォリオ主宰 いろは理科工房 昭和45年度生

関一(せきはじめ)様 演題 「楽しい物理実験」-196℃の冷たい世界

・和楽会会報『和楽25号』の発行。(500部)

【公益事業2 教育に関する研究及び研修助成事業】

(1) 管外研修助成事業

小学校(4校)、中学校(2校)、市教委事務局に研修助成。

| 学校名 | 研修者数 | 区分 | 期間 | 研修先 |
|--------|------|------|----------|-----------------|
| 宮崎小学校 | 3名 | 教諭 | 10/13・14 | 静岡大学教育学部附属静岡小 |
| 東部小学校 | 2名 | 教諭 | 8/8・9 | 名古屋市 国語教育実践研究大会 |
| 二ツ塚小学校 | 2名 | 教諭 | 11/2・3 | 京都市立梅小路小学校 |
| 二川小学校 | 2名 | 教諭 | 11/2・3 | 石川県金沢市立西小学校 |
| 北部中学校 | 1名 | 教諭 | 11/1・2・3 | 岩手県大船渡市立船戸小・中学校 |
| 二川中学校 | 2名 | 教諭 | 8/8・9 | 仙台市青葉区国際センター |
| 市教委事務局 | 2名 | 指導主事 | 10/5・6 | 岡山県倉敷市教育委員会 |

(2) 教育相談助成事業

・生徒指導研修会に助成

研修テーマ「野田市の生徒指導及び教育相談・長欠対策研修を充実させることにより、問題行動や不登校を解消させ、児童生徒の健全育成を目指す」

生徒指導主任の連絡会・教育相談事例研究会・長欠対策・中学校入学前の教育相談・保護司との連絡会・教員実践教育相談等の研修

(3) 学校経営研修助成事業

小学校2校、中学校3校の研修に助成。

- ① 北部小学校 「タブレットPCを活用した主体的・対話的で深い学びの追及」
- ② みずき小学校 「図書ボランティアと連携を図りながら読書活動の充実を図る」
- ③ 第二中学校 「地域の伝統文化の継承を通じた地域との連携」
- ④ 岩名中学校 「ボランティア活動を通して地域との交流を深める」
- ⑤ 木間ヶ瀬中学校 「特別支援学級の教育環境の充実を図り学習の効率化を図る」

(4) 学習指導研修助成事業

教科・特別部会14グループに研修助成。(部会に変更はないがグループの再編成があった。)

小学校5, 6年生の英語教科化に伴う英語教育特別研修に助成。

(5) 小中学校体育実技研修助成事業

小学校体育実技講習会(スポーツ技術教室)に研修助成。

中学校駅伝合宿に研修助成(国立磐梯青少年交流の家合宿実施校 中学校10校 220名)

(6) 教育講演会助成事業

「早寝早起き朝ごはん～子どもの発達と生活リズム～」

- ・講師 独立行政法人国立青少年教育振興機構理事長 鈴木 みゆき 様
- ・日時 平成29年8月25日(金) 14:20~15:50 入場数 約700名
- ・会場 野田市文化会館

【公益事業3 学校の部活動を核にした地域の連携活動の支援事業】

- (1) 「地域の輪 南部地区四校合同音楽会」 平成29年10月14日(土) 実施
- (2) 学校と地域をつなぐ「アクロスコンサート2018」 平成30年2月3日(土) 実施

【公益事業4 学校への図書寄贈事業】

市立幼稚園(1園)、小学校(4校)、中学校(2校)、県立学校(1校)に図書を寄贈。

| 学 校 名 | 冊 数 | 学 校 名 | 冊 数 |
|-----------------|------------|-------------|------------|
| 野田幼稚園 | 42 | 野田市立関宿中央小学校 | 48 |
| 野田市立中央小学校 | 40 | 野田市立第一中学校 | 41 |
| 野田市立南部小学校 | 57 | 野田市立関宿中学校 | 33 |
| 野田市立七光台小学校 | 50 | 千葉県立清水高等学校 | 26 |
| 小 計 | 189 | 小 計 | 148 |
| 合計 337 冊 | | | |

【公益事業5 人権教育研究への助成事業】

- (1) 野田市立岩木小学校 研究主題「思いやりの心を持ち、お互いに学び合い、自分を高め人のよさを認め合える児童の育成を目指す」
- (2) 野田市立木間ヶ瀬中学校 研究主題「人権尊重の意識を高め、一人一人を大切にされた教育の充実を図る」

【公益事業6 教育褒賞事業】

(1) 柏寿賞事業

・第40回柏寿賞の贈呈式を平成30年1月17日(水)に実施。

・被贈呈者5名

| | | | |
|-------------|---------|-------------|---------|
| 野田市立中央小学校教諭 | 落合智恵子 様 | 野田市立南部小学校教諭 | 大村 文恵 様 |
| 野田市立岩木小学校教諭 | 横島 富美 様 | 野田市立東部中学校教諭 | 片岡 憂佳 様 |
| 野田市立福田中学校教諭 | 千葉乃里子 様 | | |

受賞者累計 277名

(2) 平成柏寿賞事業

・第29回平成柏寿賞の贈呈式を平成30年1月17日(水)に実施。

・被贈呈者3名

| | | | |
|-------------|---------|-----------------------------|--------|
| 野田市立第二中学校教諭 | 村政 雄輝 様 | 野田市立岩名中学校教諭 | 加瀬 明 様 |
| 野田市立南部小学校5年 | 坂本 渚咲 様 | (全国小学生陸上競技交流大会5年女子100M 第2位) | |

受賞者累計 114名 8団体

(3) 長栄賞事業

・第36回長栄賞の贈呈式を平成29年10月6日(金)に実施。

・被贈呈者3名

| | |
|---------|----------------|
| 笹沼 孝一 様 | (ソフトボールの振興に貢献) |
| 小坂 裕 様 | (パレーボールの進展に貢献) |
| 中本 雅久 様 | (少林寺拳法の普及に貢献) |

受賞者累計 122名

(4) 篤行奨励事業

・照隅賞の贈呈式を平成29年4月26日(水)に実施。

・被贈呈者4名

| | | | |
|--------------|---------|----------------|---------|
| 前野田市立中央小学校校長 | 清次 一平 様 | 前野田市立福田第二小学校校長 | 斎藤 てる 様 |
| 前野田市立川間小学校校長 | 森山 典子 様 | 前野田市立川間中学校校長 | 大和崎 淳 様 |

受賞者累計 249名・9団体

(5) 体育大会新記録賞事業

第68回野田市小中学校陸上大会

小学校 6月14日(水) 野田市総合公園陸上競技場

中学校 6月 7日(水) 野田市総合公園陸上競技場

① 小学校女子Jr100M 記録14秒25 坂本 渚咲 様(南部小5年)

② 小学校女子100M 記録13秒61 鍋島あいる 様(七光台小6年)

③ 中学校男子共通4×100M 記録45秒15 (岩名中)

(渡邊 歩英 様3年・松本 佳将 様3年・山崎 飛輝 様3年・上野 稜太 様3年)

【公益事業7 講座、講演会、芸術鑑賞会、展覧会等の開催】

(1) 長寿大学事業

第32期興風会長寿大学(1年目)

受講生が健康・安全の保持増進を図り、仲間との輪を広げ、生きがいのある幸福な生活が送れることを目的とした第32期(1年目)を4月28日(金)開講した。

年間26講座 受講生40名

第31期までの修了生累計 1,343名

(2) 少年書道教室事業

平成29年度は受講生31名でスタート、年度末受講生41名 毎週土曜日の午後実施。

・小1(5名)小2(5名)小3(2名)小4(11名)小5(5名)小6(8名)
中1(4名)中3(1名)

・平成30年2月16日(金)～18日(日)興風少年書道教室展をギャラリーにて実施。

参観者 148名

(3) 野田文化講演会事業 (年間2回実施)

①「世界にひろがる日本食」

講師 国立民族学博物館名誉教授
石毛 直道 様

・日時 6月17日(土) 14:00～15:30 入場者数 約150名

②「目標を持つすばらしさ」

講師 アルピニスト
野口 健 様

・日時 9月10日(日) 14:00～15:30 入場者数 約180名

(4) スポーツ講演会(野田市体育協会との共催)

演題 「育てる」

講師 小川 淳司 様(元ヤクルトスワローズ監督)

・日時 12月2日(土) 14:00～15:30 入場者数 約400名

(5) 芸術鑑賞事業

①日伊国交樹立150周年記念コンサート

「イタリア男声合唱団CORO BRIANZA」を迎えて

・日時 7月8日(土) 15:00～17:00 入場者数 約600名

②ピアノ五重奏「ひばり」with guest

ジョン・健・ヌッツォ

・日時 9月24日(日) 18:30～20:00

入場者数 約450名

【公益事業8 教育関係団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市文化団体協議会、子ども会育成団体等の教育関係団体への活動支援。

【公益事業9 社会福祉団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市社会福祉協議会、野田地区保護司会等の社会福祉団体への活動支援。

【公益事業10 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業】

(1) 来館者総数 25,216 人 ①+② (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

① 会館の利用者及び入場者数

| 区 分 | 大ホール | | 小 講 堂 | | ギャラリー | | 第一会議室 | |
|-----|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 |
| 主 催 | 5 | 1,230 | 21 | 738 | 6 | 242 | 19 | 214 |
| 共 催 | 11 | 2,422 | 0 | 0 | 7 | 623 | 0 | 0 |
| 後 援 | 78 | 1,894 | 182 | 4,431 | 23 | 1,457 | 131 | 1,265 |
| 貸 与 | 17 | 3,952 | 3 | 817 | 54 | 3,171 | 1 | 15 |
| 合 計 | 111 | 9,498 | 206 | 5,986 | 90 | 5,493 | 151 | 1,494 |

| 区 分 | 第二会議室 | | 応接室 | | 和 室 | | 計 | |
|-----|-------|-----|-----|-----|-----|-------|-----|---------------|
| | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 | 回 | 人 数 |
| 主 催 | 1 | 12 | 11 | 77 | 38 | 1,089 | 101 | 3,602 |
| 共 催 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18 | 3,045 |
| 後 援 | 51 | 281 | 15 | 99 | 28 | 175 | 508 | 9,602 |
| 貸 与 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 75 | 7,955 |
| 合 計 | 52 | 293 | 26 | 176 | 66 | 1,264 | 702 | 24,204 |

24年度 30,023名 25年度 25,328名 26年度 27,749名 27年度 27,519名 28年度 27,895名

②会館見学者数

| 居住地 | 市 内 | | 県内 (除市内) | | 県 外 | |
|------|--------------|-----|----------|-----|-----|-----|
| | 回数 | 人 数 | 回数 | 人 数 | 回数 | 人 数 |
| 個 人 | 14 | 28 | 35 | 85 | 40 | 79 |
| 団 体 | 15 | 245 | 19 | 275 | 15 | 300 |
| 小 計 | 29 | 273 | 54 | 360 | 55 | 379 |
| 回数合計 | 138 | | | | | |
| 人数合計 | 1,012 | | | | | |

24年度 1,877名 25年度 2,034名 26年度 1,566名 27年度 2,109名 28年度 1,434名

(2) 主な補修,改修工事

- ・大ホール客席改修工事
- ・大ホール舞台用照明ボタン・スポットライト設置、看板用ボタン改修
- ・屋上雨漏り部分防水工事

(3) 外部委託

- ① 自家用電気工作物の保安管理を「中島電気保安管理事務所」に委託し、事故防止に努めた。
- ② 消防設備関係の保守点検を、「有限会社山幸商店」に委託し、年2回の保守点検及び設備機能の保全と災害防止に努めた。(避難訓練・消火訓練を実施)
- ③ 冷温水ユニット(大講堂)の保守点検を、「株式会社秋朝工業所」に委託し、設備機能の保全に努めた。
- ④ 会館の清掃業務を、公益社団法人「野田市シルバー人材センター」に委託した。
- ⑤ 地下排水ポンプ設備の定期点検を野田清掃株式会社に委託した。
- ⑥ 照隅燈(ガス燈)定期点検業務を東京ガスエコモ株式会社に委託。

平成29年度収支計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

公益財団法人興風会

収入の部

(単位：円)

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 差異(A)-(B) | 備 考 |
|--------|-------------|-------------|-------------|---------|
| 事業活動収入 | 155,857,000 | 160,392,963 | △ 4,535,963 | 102.91% |
| 投資活動収入 | 0 | 1,500,000 | △ 1,500,000 | - |
| 前期繰越収入 | 102,105,000 | 102,105,871 | △ 871 | 100.00% |
| 合 計 | 257,962,000 | 263,998,834 | △ 6,036,834 | 102.34% |

支出の部

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 差異(A)-(B) | 備 考 |
|--------|-------------|-------------|------------|--------|
| 事業活動支出 | 229,182,000 | 206,860,837 | 22,321,163 | 90.26% |
| 投資活動支出 | 22,780,000 | 12,730,148 | 10,049,852 | 55.88% |
| 予備費支出 | 6,000,000 | 0 | 6,000,000 | 0% |
| 合 計 | 257,962,000 | 219,590,985 | 38,371,015 | 85.13% |

(単位：円)

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 差異(A)-(B) | 備 考 |
|--------------------|----------------|----------------|-----------------|------------------------------|
| Ⅰ. 事業活動収支の部 | | | | |
| Ⅰ. 事業活動収入 | | | | |
| ①基本財産運用収入 | 【 83,050,000 】 | 【 83,060,323 】 | 【 △ 10,323 】 | |
| 基本財産受取利息収入 | 10,000 | 19,223 | △ 9,223 | |
| 基本財産受取配当金収入 | 83,040,000 | 83,041,100 | △ 1,100 | |
| ②特定資産運用収入 | 【 54,937,000 】 | 【 54,942,874 】 | 【 △ 5,874 】 | |
| 特定資産受取利息収入 | 0 | 2,614 | △ 2,614 | |
| 特定資産受取配当金収入 | 54,937,000 | 54,940,260 | △ 3,260 | |
| ③事業収入 | 【 7,820,000 】 | 【 12,268,620 】 | 【 △ 4,448,620 】 | |
| 育英償還金収入 | 6,000,000 | 9,826,320 | △ 3,826,320 | |
| 義務教育振興事業収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 会館事業収入 | 1,820,000 | 2,442,300 | △ 622,300 | ・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他 |
| ④受取寄付収入 | 【 10,000,000 】 | 【 10,000,000 】 | 【 0 】 | ・公益10 貸室料 |
| 受取寄付収入 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | ・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円 |
| ⑤雑収入 | 【 50,000 】 | 【 121,146 】 | 【 △ 71,146 】 | |
| 受取利息収入 | 0 | 0 | 0 | |
| その他雑収入 | 50,000 | 121,146 | △ 71,146 | |
| 事業活動収入計 | 155,857,000 | 160,392,963 | △ 4,535,963 | |

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 差異(A)-(B) | 備 考 |
|------------------|-----------------|-----------------|----------------|--|
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 事業費支出 | 【 218,302,000 】 | 【 198,267,825 】 | 【 20,034,175 】 | |
| 給料手当支出 | 27,900,000 | 26,977,937 | 922,063 | |
| 臨時雇賃金支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職給付費用支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職金支出 | 0 | 1,350,000 | △ 1,350,000 | |
| 福利厚生費支出 | 4,950,000 | 4,574,993 | 375,007 | |
| 育英貸資費支出 | 12,000,000 | 9,000,000 | 3,000,000 | ・貸資生15名 |
| 旅費交通費支出 | 70,000 | 19,588 | 50,412 | |
| 通信運搬費支出 | 670,000 | 466,048 | 203,952 | |
| 消耗什器備品費支出 | 4,422,000 | 748,798 | 3,673,202 | |
| 消耗品費支出 | 890,000 | 516,651 | 373,349 | |
| 修繕費支出 | 131,369,000 | 131,465,063 | △ 96,063 | ・大ホール客席改修工事 125,690,400円 |
| 印刷製本費支出 | 1,150,000 | 321,809 | 828,191 | |
| 燃料費支出 | 150,000 | 68,580 | 81,420 | |
| 光熱水料費支出 | 3,800,000 | 1,744,264 | 2,055,736 | |
| 賃借料支出 | 2,140,000 | 1,801,560 | 338,440 | |
| 保険料支出 | 500,000 | 407,331 | 92,669 | |
| 諸謝金支出 | 5,000,000 | 2,898,154 | 2,101,846 | |
| 租税公課支出 | 50,000 | 136,200 | △ 86,200 | |
| 支払負担金支出 | 2,000,000 | 1,040,630 | 959,370 | |
| 支払助成金支出 | 7,600,000 | 6,902,001 | 697,999 | |
| 支払寄付金支出 | 5,000 | 5,000 | 0 | |
| 委託費支出 | 6,000,000 | 4,860,757 | 1,139,243 | |
| 有価証券運用損支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑費支出 | 7,636,000 | 2,962,461 | 4,673,539 | ・雑費支出の主な費用 公益1 和楽会補助 111,102円 公益6 教育懇談会 381,069円 褒賞事業記念品 926,503円 公益7 書道教室手本・ てならい展出品料補助 274,900円 |
| ② 管理費支出 | 【 10,880,000 】 | 【 8,593,012 】 | 【 2,286,988 】 | |
| 役員報酬支出 | 3,800,000 | 3,630,000 | 170,000 | |
| 給料手当支出 | 3,100,000 | 2,997,544 | 102,456 | |
| 退職給付費用支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職金支出 | 0 | 150,000 | △ 150,000 | |
| 福利厚生費支出 | 1,150,000 | 1,072,476 | 77,524 | |
| 会議費支出 | 120,000 | 71,010 | 48,990 | |
| 旅費交通費支出 | 20,000 | 2,330 | 17,670 | |
| 通信運搬費支出 | 200,000 | 81,434 | 118,566 | |
| 消耗什器備品費支出 | 200,000 | 109,198 | 90,802 | |
| 消耗品費支出 | 150,000 | 98,314 | 51,686 | |

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 差異(A)-(B) | 備 考 |
|-------------------|----------------|---------------|-----------------|-------------|
| 修繕費支出 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 | |
| 印刷製本費支出 | 100,000 | 0 | 100,000 | |
| 燃料費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 光熱水料費支出 | 20,000 | 7,848 | 12,152 | |
| 賃借料支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 保険料支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 諸謝金支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 租税公課支出 | 20,000 | 1,100 | 18,900 | |
| 支払負担金支出 | 100,000 | 71,200 | 28,800 | |
| 支払寄付金支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 支払利息支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 有価証券運用損支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑費支出 | 900,000 | 300,558 | 599,442 | |
| 事業活動支出計 | 229,182,000 | 206,860,837 | 22,321,163 | |
| 事業活動収支差額 | △ 73,325,000 | △ 46,467,874 | △ 26,857,126 | |
| Ⅱ．投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| 退職金引当預金取崩収入 | 【 0 】 | 【 1,500,000 】 | 【 △ 1,500,000 】 | |
| 投資活動収入計 | 0 | 1,500,000 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | |
| ①基本財産取得支出 | 【 0 】 | 【 0 】 | 【 0 】 | |
| 基本預金繰入支出 | 0 | 0 | 0 | |
| ②特定資産取得支出 | 【 2,780,000 】 | 【 2,780,000 】 | 【 0 】 | |
| 退職給付引当資産 | 2,780,000 | 2,780,000 | 0 | |
| ③固定資産取得支出 | 【 20,000,000 】 | 【 9,950,148 】 | 【 10,049,852 】 | |
| 器具備品購入支出 | 20,000,000 | 9,950,148 | 10,049,852 | ・大ホール舞台設備・他 |
| 投資活動支出計 | 22,780,000 | 12,730,148 | 10,049,852 | |
| 投資活動収支差額 | △ 22,780,000 | △ 11,230,148 | △ 10,049,852 | |
| Ⅲ．財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| Ⅳ．予備費支出 | 6,000,000 | 0 | 6,000,000 | |
| 当期収支差額 | △ 102,105,000 | △ 57,698,022 | △ 44,406,978 | |
| 前期繰越収支差額 | 102,105,000 | 102,105,871 | △ 871 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 44,407,849 | △ 44,407,849 | |

平成29年度正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

公益財団法人興風会

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 | 備 考 |
|----------------------|-----------------|----------------|------------------|------------------------------|
| Ⅰ. 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 【 83,060,323 】 | 【 97,873,384 】 | 【 △ 14,813,061 】 | |
| 基本財産受取利息 | 19,223 | 72,484 | △ 53,261 | |
| 基本財産受取配当金 | 83,041,100 | 97,800,900 | △ 14,759,800 | |
| ② 特定資産運用益 | 【 54,942,874 】 | 【 65,068,033 】 | 【 △ 10,125,159 】 | |
| 特定資産受取利息 | 2,614 | 2,317 | 297 | |
| 特定資産受取配当金 | 54,940,260 | 65,065,716 | △ 10,125,456 | |
| ③ 事業収益 | 【 2,442,300 】 | 【 2,424,450 】 | 【 17,850 】 | |
| 育英事業収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 義務教育振興事業収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 会館事業収益 | 2,442,300 | 2,424,450 | 17,850 | ・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他 |
| ④ 受取寄付金 | 【 10,000,000 】 | 【 10,000,000 】 | 【 0 】 | ・公益10 貸室料 |
| 受取寄付金 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | ・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円 |
| ⑤ 雑収益 | 【 121,146 】 | 【 99,703 】 | 【 21,443 】 | |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | |
| その他雑収入 | 121,146 | 99,703 | 21,443 | |
| 経常収益計 | 150,566,643 | 175,465,570 | △ 24,898,927 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| ① 事業費 | 【 195,194,828 】 | 【 68,573,969 】 | 【 126,620,859 】 | |
| 給料手当 | 26,977,937 | 26,052,579 | 925,358 | |
| 臨時雇賃金 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職給付費用 | 2,502,000 | 2,534,709 | △ 32,709 | |
| 福利厚生費 | 4,574,993 | 4,446,610 | 128,383 | |
| 旅費交通費 | 19,588 | 35,004 | △ 15,416 | |
| 通信運搬費 | 466,048 | 388,036 | 78,012 | |
| 減価償却費 | 4,775,003 | 1,826,377 | 2,948,626 | |
| 消耗什器備品費 | 748,798 | 2,146,175 | △ 1,397,377 | |
| 消耗品費 | 516,651 | 653,543 | △ 136,892 | |
| 修繕費 | 131,465,063 | 8,641,047 | 122,824,016 | ・大ホール客席改修工事 |
| 印刷製本費 | 321,809 | 413,285 | △ 91,476 | |
| 燃料費 | 68,580 | 48,797 | 19,783 | |
| 光熱水料費 | 1,744,264 | 1,829,502 | △ 85,238 | |
| 賃借料 | 1,801,560 | 1,840,618 | △ 39,058 | |
| 保険料 | 407,331 | 387,580 | 19,751 | |
| 諸謝金 | 2,898,154 | 2,357,803 | 540,351 | |
| 租税公課 | 136,200 | 40,500 | 95,700 | |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 | 備 考 |
|--------------------|-------------------------|------------------------|--------------------------|-----|
| 支払負担金 | 1,040,630 | 302,500 | 738,130 | |
| 支払助成金 | 6,902,001 | 7,128,348 | △ 226,347 | |
| 支払寄付金 | 5,000 | 5,000 | 0 | |
| 委託費 | 4,860,757 | 3,844,496 | 1,016,261 | |
| 有価証券運用損 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑 費 | 2,962,461 | 3,651,460 | △ 688,999 | |
| ② 管 理 費 | [8,847,283] | [9,266,882] | [△ 419,599] | |
| 役員報酬 | 3,630,000 | 3,522,000 | 108,000 | |
| 給料手当 | 2,997,544 | 2,894,727 | 102,817 | |
| 退職給付費用 | 278,000 | 440,634 | △ 162,634 | |
| 福利厚生費 | 1,072,476 | 1,034,262 | 38,214 | |
| 会議費 | 71,010 | 79,640 | △ 8,630 | |
| 旅費交通費 | 2,330 | 0 | 2,330 | |
| 通信運搬費 | 81,434 | 84,515 | △ 3,081 | |
| 減価償却費 | 126,271 | 109,612 | 16,659 | |
| 消耗什器備品費 | 109,198 | 164,986 | △ 55,788 | |
| 消耗品費 | 98,314 | 87,997 | 10,317 | |
| 修繕費 | 0 | 413,856 | △ 413,856 | |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 | |
| 光熱水料費 | 7,848 | 7,848 | 0 | |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | |
| 租税公課 | 1,100 | 1,100 | 0 | |
| 支払負担金 | 71,200 | 71,200 | 0 | |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | |
| 有価証券運用損 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑 費 | 300,558 | 354,505 | △ 53,947 | |
| 経常費用計 | 204,042,111 | 77,840,851 | 126,201,260 | |
| 当期経常増減額 | △ 53,475,468 | 97,624,719 | △ 151,100,187 | |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | |
| ① 固定資産廃棄損 | 0 | 230,337 | △ 230,337 | |
| 経常外費用計 | 0 | 230,337 | △ 230,337 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 230,337 | 230,337 | |
| 当期一般正味財産増減額 | [△ 53,475,468] | [97,394,382] | [△ 150,869,850] | |
| 一般正味財産期首残高 | 621,233,383 | 523,839,001 | 97,394,382 | |
| 一般正味財産期末残高 | 567,757,915 | 621,233,383 | △ 53,475,468 | |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | [0] | [0] | [0] | |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | |
| III. 正味財産期末残高 | [567,757,915] | [621,233,383] | [△ 53,475,468] | |

平成29年度貸借対照表

平成30年3月31日現在

公益財団法人興風会
(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| I. 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金・預金 | 44,496,578 | 102,111,390 | △ 57,614,812 |
| 仮払金・保証金 | 57,430 | 49,582 | 7,848 |
| <流動資産計> | 44,554,008 | 102,160,972 | △ 57,606,964 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | | | |
| 建物 | 38,628,000 | 38,628,000 | 0 |
| 基本預金 | 115,675,000 | 115,675,000 | 0 |
| 基本株式 | 240,095,000 | 240,095,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 394,398,000 | 394,398,000 | 0 |
| (2)特定資産 | | | |
| 運用株式 | 33,645,316 | 33,645,316 | 0 |
| 育英貸資金貸付金 | 64,862,680 | 65,689,000 | △ 826,320 |
| 退職給付引当預金 | 27,422,000 | 26,142,000 | 1,280,000 |
| 特定資産合計 | 125,929,996 | 125,476,316 | 453,680 |
| (3)その他の固定資産 | | | |
| 器具備品 | 30,444,070 | 25,395,196 | 5,048,874 |
| その他の固定資産合計 | 30,444,070 | 25,395,196 | 5,048,874 |
| <固定資産計> | 550,772,066 | 545,269,512 | 5,502,554 |
| 資産合計 | 595,326,074 | 647,430,484 | △ 52,104,410 |
| II. 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 預り金 | 146,159 | 55,101 | 91,058 |
| <流動負債計> | 146,159 | 55,101 | 91,058 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 27,422,000 | 26,142,000 | 1,280,000 |
| <固定負債計> | 27,422,000 | 26,142,000 | 1,280,000 |
| 負債合計 | 27,568,159 | 26,197,101 | 1,371,058 |
| III. 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| <指定正味財産計> | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | 394,398,000 | 394,398,000 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | 98,507,996 | 99,334,316 | △ 826,320 |
| <一般正味財産合計> | 567,757,915 | 621,233,383 | △ 53,475,468 |
| 正味財産合計 | 567,757,915 | 621,233,383 | △ 53,475,468 |
| 負債及び正味財産合計 | 595,326,074 | 647,430,484 | △ 52,104,410 |

財 産 目 録

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金 額 | |
|---------------|--------------|------------------------|------------------------------------|--|--------------------|
| (流動資産) | 現 金 | 手元保管 | 運転資金として | 237,504 | |
| | 普通預金 | 千葉銀行野田支店 | 同 上 | 12,521,378 | |
| | | 千葉興業銀行野田支店 | 同 上 | 591,564 | |
| | | 三菱UFJ信託銀行柏支店 | 同 上 | 363,732 | |
| | 定期預金 | 千葉銀行野田支店 | 同 上 | 20,000,000 | |
| | | 千葉興業銀行野田支店 | 同 上 | 10,000,000 | |
| | 振替貯金 | 野田郵便局 | 同 上 | 782,400 | |
| | 仮払金 保証金 | 職員に対するもの | 雇用保険料 AED保証金 | 37,430 20,000 | |
| 流動資産合計 | | | | 44,554,008 | |
| (固定資産) | 基本財産 | 建 物 | 興風会館 (1,707㎡) 野田市野田250 | (共用財産) うち公益目的保有財産95% うち管理目的の財源として 使用する財産5% | 38,628,000 |
| | | 基本株式 | キッコーマン(株) 1,800,000株 (＠36.733円) | 公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業に 使用している。 | 66,120,000 |
| | | | キッコーマン(株) 155,000株 (＠995円) | 同 上 | 154,225,000 |
| | | | ヒゲタ醤油 (株) 440,100株 (＠44.876円) | 同 上 | 19,750,000 |
| | 基本預金 | <定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店 | 同 上 | 115,675,000 | |
| | | | | <基本財産計> | 394,398,000 |
| | 特定資産 | 運用株式 | キッコーマン(株) 1,317,027株 (＠22.204円) | (共用財産) うち公益目的保有財産67.6% うち管理目的の財源として 使用する財産32.4% | 29,244,316 |
| | | | ヒゲタ醤油 (株) 205,380株 (＠21.428円) | 同 上 | 4,401,000 |
| | | 育英貸資金 貸付金 | 育英貸資金貸付金 | 55名 | 64,862,680 |
| | | 退職給付 引当預金 | <定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店 | 役員1名、職員6名に 対する退職金の支払いに 備えた預金 | 27,422,000 |
| | | | | <特定資産計> | 125,929,996 |
| | その他の 固定資産 | 器具備品 | 移動式木製階段2台 | ホール (平成24年3月27日購入) | 1 |
| | | | 木製階段 | ホール (平成24年3月27日購入) | 1 |
| | | | 冷暖房エアコン | 役員室 (平成25年9月20日購入) | 88,783 |
| 火災報知器 | | | 事務室 (平成25年11月5日購入) | 259,875 | |
| AED収納ボックス | | | 玄 関 (平成27年3月27日購入) | 98,235 | |
| コピー機 | | | 事務室 (平成27年4月21日購入) | 290,088 | |
| 電話ユニット一式 | | | 事務室他 (平成27年9月24日購入) | 450,116 | |
| ノートパソコン7台 | | | 事務室他 (平成28年4月27日購入) | 699,300 | |
| 照明設備 | | | ホール (平成28年8月31日購入) | 5,276,699 | |
| 冷暖房エアコン11台 | | | 事務室他 (平成28年11月16日購入) | 7,302,509 | |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|---------|------------|------------------------------------|-------------|
| | | 防犯カメラ | 屋外 (平成28年11月18日購入) | 482,326 |
| | | 防水版 | 地下室 (平成28年11月29日購入) | 170,694 |
| | | 音響設備 | ホール (平成29年3月30日購入) | 5,832,000 |
| | | プロジェクター | 事務室 (平成29年8月8日購入) | 385,200 |
| | | 舞台照明設備 | ホール (平成29年9月20日購入) | 4,151,160 |
| | | 舞台吊物設備 | ホール (平成29年9月20日購入) | 4,773,834 |
| | | デスクトップパソコン | 事務室 (平成29年12月13日購入) | 183,249 |
| | | | <その他の固定資産計> | 30,444,070 |
| 固定資産合計 | | | | 550,772,066 |
| 資産合計 | | | | 595,326,074 |
| (流動負債) | 預り金 | 役職員に対するもの | 源泉所得税・他 | 146,159 |
| 流動負債合計 | | | | 146,159 |
| (固定負債) | 退職給付引当金 | 役職員に対するもの | 役員1名、職員6名に 対する退職金の支払いに 備えたもの | 27,422,000 |
| 固定負債合計 | | | | 27,422,000 |
| 負債合計 | | | | 27,568,159 |
| 正味財産 | | | | 567,757,915 |

財務諸表に対する注記

公益財団法人興風会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
取得価額をもって評価している。
- (2) 固定資産の減価償却について
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準について
退職金引当金については退職金支給規定によって算出した平成30年3月31日の
要支給相当額とした。
- (4) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金、預金、仮払金、保証金及び預り金を含めている。なお、
前期末及び当期末残高は、下記4に記載するとおりである。

2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------------|--------------------|----------|----------|--------------------|
| 建 物 | 38,628,000 | 0 | 0 | 38,628,000 |
| 基 本 預 金 | 115,675,000 | 0 | 0 | 115,675,000 |
| 基 本 株 式 | 240,095,000 | 0 | 0 | 240,095,000 |
| 合計(基本金) | 394,398,000 | 0 | 0 | 394,398,000 |

3. 固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりである。(直接法による)(単位：

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| ステージ正面木製階段 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| ステージ移動式木製階段2台 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| 役員室冷暖房エアコン | 148,445 | 0 | 59,662 | 88,783 |
| 火災報知器 | 330,750 | 0 | 70,875 | 259,875 |
| AED収納ボックス | 118,215 | 0 | 19,980 | 98,235 |
| コピー機 | 435,132 | 0 | 145,044 | 290,088 |
| 電話ユニット一式 | 582,319 | 0 | 132,203 | 450,116 |
| ノートパソコン7台 | 1,048,950 | 0 | 349,650 | 699,300 |
| 照明設備 | 5,674,679 | 0 | 397,980 | 5,276,699 |
| 冷暖房エアコン11台 | 8,899,957 | 0 | 1,597,448 | 7,302,509 |
| 防犯カメラ | 587,837 | 0 | 105,511 | 482,326 |
| 防水版 | 278,910 | 0 | 108,216 | 170,694 |
| 音響設備 | 7,290,000 | 0 | 1,458,000 | 5,832,000 |
| プロジェクター | 0 | 462,240 | 77,040 | 385,200 |
| 舞台照明設備 | 0 | 4,320,000 | 168,840 | 4,151,160 |
| 舞台吊物設備 | 0 | 4,968,000 | 194,166 | 4,773,834 |
| デスクトップパソコン | 0 | 199,908 | 16,659 | 183,249 |
| 合 計 | 25,395,196 | 9,950,148 | 4,901,274 | 30,444,070 |

4. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|-----------------|--------------------|-------------------|
| 現金・預金 | 102,111,390 | 44,496,578 |
| 仮 払 金 | 29,582 | 37,430 |
| 保 証 金 | 20,000 | 20,000 |
| 合 計 | 102,160,972 | 44,554,008 |
| 預り金 | 55,101 | 146,159 |
| 次期繰越収支差額 | 102,105,871 | 44,407,849 |

平成29年度正味財産増減計算書内訳表

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

公益財団法人 興風会

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業 | | | | | | | | | | | | 収益事業等 | | | 法人 会計 | 内部 取引 控除 | 合 計 | |
|------------------|---------|-----------|---------|---------|---------|-----------|-----------|-----------|---------|-------------|-------------|-------------|-------|----|----|------------|----------------|-------------|--|
| | 公1 | 公2 | 公3 | 公4 | 公5 | 公6 | 公7 | 公8 | 公9 | 公10 | 共通 | 小計 | 収 | 共通 | 小計 | | | | |
| 1.一般 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ①基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 83,060,323 | 83,060,323 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 83,060,323 | |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,223 | 19,223 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,223 | |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 83,041,100 | 83,041,100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 83,041,100 | |
| ②特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,142,230 | 37,142,230 | 0 | 0 | 0 | 17,800,644 | 0 | 54,942,874 | |
| 特定資産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,614 | 2,614 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,614 | |
| 特定資産受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,139,616 | 37,139,616 | 0 | 0 | 0 | 17,800,644 | 0 | 54,940,260 | |
| ③事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,993,500 | 0 | 0 | 448,800 | 0 | 2,442,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,442,300 | |
| 育英償還金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 義務教育振興事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 会館事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,993,500 | 0 | 0 | 448,800 | 0 | 2,442,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,442,300 | |
| ④受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | |
| ⑤雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 121,146 | 121,146 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 121,146 | |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| その他の雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 121,146 | 121,146 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 121,146 | |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,993,500 | 0 | 0 | 448,800 | 130,323,699 | 132,765,999 | 0 | 0 | 0 | 17,800,644 | 0 | 150,566,643 | |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ①事業費合計 | 300,329 | 3,718,226 | 400,000 | 452,847 | 100,000 | 1,445,674 | 5,692,333 | 2,161,348 | 365,000 | 142,394,482 | 38,164,589 | 195,194,828 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 195,194,828 | |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,977,937 | 26,977,937 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,977,937 | |
| 臨時雇賃金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,502,000 | 2,502,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,502,000 | |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,574,993 | 4,574,993 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,574,993 | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17,348 | 0 | 0 | 2,240 | 0 | 19,588 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,588 | |
| 通信運搬費 | 60,323 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,782 | 32,099 | 0 | 0 | 1,587 | 368,257 | 466,048 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 466,048 | |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,885,292 | 889,711 | 4,775,003 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,775,003 | |
| 消耗什器備品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27,100 | 0 | 0 | 668,103 | 53,595 | 748,798 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 748,798 | |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 117,470 | 0 | 0 | 75,667 | 323,514 | 516,651 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 516,651 | |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 48,000 | 0 | 0 | 131,304,856 | 112,207 | 131,465,063 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 131,465,063 | |
| 印刷製本費 | 112,320 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 209,489 | 0 | 0 | 0 | 0 | 321,809 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 321,809 | |

| 科目 | 公益目的事業 | | | | | | | | | | | | 収益事業等 | | | 法人 會計 | 内部 取引 控除 | 合計 |
|--------------|---------|-----------|---------|---------|---------|-----------|-----------|-----------|---------|-------------|------------|-------------|-------|----|----|-----------|----------------|-------------|
| | 公1 | 公2 | 公3 | 公4 | 公5 | 公6 | 公7 | 公8 | 公9 | 公10 | 共通 | 小計 | 収 | 共通 | 小計 | | | |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 68,580 | 68,580 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 68,580 |
| 光熱水料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,744,264 | 1,744,264 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,744,264 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 219,300 | 0 | 0 | 1,582,260 | 0 | 1,801,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,801,560 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,490 | 0 | 0 | 343,641 | 61,200 | 407,331 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 407,331 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,898,154 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,898,154 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,898,154 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200 | 0 | 0 | 61,200 | 74,800 | 136,200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 136,200 |
| 支払負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 798,130 | 45,000 | 130,000 | 0 | 67,500 | 1,040,630 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,040,630 |
| 支払助成金 | 0 | 3,709,154 | 400,000 | 452,847 | 100,000 | 0 | 0 | 2,010,000 | 230,000 | 0 | 0 | 6,902,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,902,001 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000 | 0 | 0 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 436,298 | 0 | 0 | 4,181,748 | 242,711 | 4,860,757 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,860,757 |
| 有価証券運用損 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 127,686 | 9,072 | 0 | 0 | 0 | 1,441,892 | 886,255 | 106,348 | 0 | 287,888 | 103,320 | 2,962,461 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,962,461 |
| ②管理費合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,847,283 | 8,847,283 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,630,000 | 3,630,000 |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,997,544 | 2,997,544 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 278,000 | 278,000 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,072,476 | 1,072,476 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 71,010 | 71,010 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,330 | 2,330 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 81,434 | 81,434 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 126,271 | 126,271 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 109,198 | 109,198 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 98,314 | 98,314 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 光熱水料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,848 | 7,848 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,100 | 1,100 |
| 支払負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 71,200 | 71,200 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 有価証券運用損 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 300,558 | 300,558 |
| 經常費用計 | 300,329 | 3,718,226 | 400,000 | 452,847 | 100,000 | 1,445,674 | 5,692,333 | 2,161,348 | 365,000 | 142,394,482 | 38,164,589 | 195,194,828 | 0 | 0 | 0 | 8,847,283 | 0 | 204,042,111 |

| 科目 | 公益目的事業 | | | | | | | | | | | | 収益事業等 | | | 法人 会計 | 内部 取引 控除 | 合計 |
|--------------------|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|-------------|-------------|-------------|-----------|---------------|------------|--------------|-------|----|----|-----------|----------------|--------------|
| | 公1 | 公2 | 公3 | 公4 | 公5 | 公6 | 公7 | 公8 | 公9 | 公10 | 共通 | 小計 | 収 | 共通 | 小計 | | | |
| 評価損益調整前 当期経常増減額 | △ 300,329 | △ 3,718,226 | △ 400,000 | △ 452,847 | △ 100,000 | △ 1,445,674 | △ 3,698,833 | △ 2,161,348 | △ 365,000 | △ 141,945,682 | 92,159,110 | △ 62,428,829 | 0 | 0 | 0 | 8,953,361 | 0 | △ 53,475,468 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 300,329 | △ 3,718,226 | △ 400,000 | △ 452,847 | △ 100,000 | △ 1,445,674 | △ 3,698,833 | △ 2,161,348 | △ 365,000 | △ 141,945,682 | 92,159,110 | △ 62,428,829 | 0 | 0 | 0 | 8,953,361 | 0 | △ 53,475,468 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ① 固定資産廃棄損 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 300,329 | △ 3,718,226 | △ 400,000 | △ 452,847 | △ 100,000 | △ 1,445,674 | △ 3,698,833 | △ 2,161,348 | △ 365,000 | △ 141,945,682 | 92,159,110 | △ 62,428,829 | 0 | 0 | 0 | 8,953,361 | 0 | △ 53,475,468 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | | | | | | | | | | | | | | 621,233,383 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | | | | | | | | | | | | | | 567,757,915 |
| II. 指定 正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | | | | | | | | | | | | | | | | | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | | | | | | | | | | | | | | | | | | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | | | | | | | | | | | | | | | | | | 567,757,915 |